Dil advocatia Nivellensls villre. 

Sciant omne� hoc scriptum videntes, quod scabini et prudentiores 
de Nivella videntes vil lam nivellensem esse in malo statu propter 
deffectum justicire , nu l lum eni m  vi l l icum habebat abatissa , male 
factores cutellis quosdam percusserunt , fortis ,  rapinis et aliis 
excessihus plurimis vil lam prediclam vastaverunt, raptus mulierum 
commiserunt. Cum autem propter tales excessus et tantum j us
t icire detfectum t imnerint prudentes opidi destructionem, dominum 
ducem, tanquam summum dominum vi l l:c et advocatum, vocaverunt, 
inti me supplicantes quod i psis consuleret ; qui ipsorum consilio , 
quia quondam ita fecerat , pacem o rd inavit in eodem opido, per 
quam tam pauperes quam d ivites voluit  j nsticiari et villam in  
bono statu reformari, salvo tarnen j ure dominre abatissre nivellensis 
et ecclesire ac quorumdam dominorum qui aliquid j u ris in eodem 
opido haberent dicere. Hiis i taque rite paclis pro bono pacis 
et u ti litale opidi , presens pagina fui t  conscripta et in testimonium 
sigillata. 

In nomine Domin i  amen. Anno nalivitatis ejusdem xij'lxxxvj, 
indictione xiiij• xi ij" Kal. maii , pontificatus Domini Honorii pap::c 
i i i i  a0 1 ", in presentia mei infrascripti notarii et lcstiu m  subscrip
lorum , ad hoc special i ter vocatorum et rogatoru m , capitu lum 
nirnllense, leodiensis di::ccesis , ad hoc spcciali lcr congrrgatum , 
pelivit si bi transcribi sub ma nu pu blica mei infrascripti nota rii , 

IX 
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articnlos sen cansas inferius scriptas , quas coram vencrabi l i s  
dominû Elizabeth de Bierbaco , abatissa seculari ecclesire nivellen
sis predictre se vei le legere et proponere d icebat et easdem i psi 
abbatissre exprimere , assignare et conferre, ex qnibus causis 
contra ipsam abatissam dictum capi tulum asserebat se veile ces
sare à Divinis ; qua rum causal'Um seu articuloru m tenor talis erat. 
Isti snnl articuli infrascripli , traditi el assignati vobis dominre 
E. de Bierbaco , abatissre ecclesire n ivellensis , leodiensis direcesis, 
à nobis, capitulo ejusdem ecclesire n i vel lensis , corde attrito, voce 
lacrimabili, nostrre ecclesire desolationem sentientibus, propter hoc 
necessitate compulsi et ne vocatum parjnri i  i ncurramus, rnaturilale 
maxima perh ibilà, rnonilion ibus, exhorlationibus el reqnisilionihns 
quam plnrimis prrecedentibns à no bis , quas omnes vos dicta 
abhatissa, tamquam aspis, au  re snrda pertransistis ; ex qui bus arti
culis nos capitulum pr::ediclum contra vos abbatissam p1·redictam 
cessare intend imus à Divinis. 

Et primo, quum vos domina abatissa, monita et requisita à nobis 
plu ries et d i l igenter Üt cuslodem in ecclesia noslra n ivellensi 
ponerelis , qui possel et Yellet officium custodis exercere et . . . .  
administrare sufficienler, juxta consuctudinem capi lul i  nostri , 
cum dicta ecclesia ob defectum cuslodis communis sit bestiis , 
por cis omnibusque con{ abulatoribus et quamplurimis immunditiis 
facta . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1, quod nee fecistis nee 
facitis ; nee enim expelli lis meretrices el  lupanaria circa ecclesiam 
publice die ac nocte commorantes , nee clibanos et manentes de 
d iclo loco amovetis , l icet ad vestram pluries pervenerit noli tiam ; 
quia eliam per negligentiam et parvam custodiam custodis seu 
matriculariorum suorum , sen per eos aut  vos , c:.impanre majores 
ecclesire noslrre confractre sun t ,  i n  valore centum Jibrarum lova
n iensium , de quibus non est facta nobis satisfactio sen campana-
1·um restilutio , propter quod remanet ecclesia nostra mula , 
carens debita et consueta solemnitate campanarum ; quia etiam 

t I l  y a ici  une lacune de deux ou trois mots. 
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dormilol'i um el claustrum cum appenditi is, ad quorum reparatio
nem et retentionem tenemini , reparare et retinere su fficienter non 
curastis nee curati s;; qu ia  etiam nemora ecclesire nostrre n ivellensis 
et specialiter de Nivell:î , cujus custodia ad vos pertinet , vendi  , 
sartari , dissipari , scindi et consumi pfH'mittitis  seu sustinetis ; 
quia etiam a l lodia ecclesi:E nostrre prredictre distracta et a lienata 
ad jus  et proprietatem ipsius ecclesire non revocatis nee reducitis , 
aJ qure facienda tenemin i  vestris sumptibus et expensis ,  j uxta 
usum , jus et consuetudinem ecclesi::n prrel ibatre , qure excedun t  
valorem mil le l i brarum lovaniensiu m  annuatim ; quia etiam j usti
ciam in vi l la vestra n ivel lensi ,  qure ad vos et ad abbatiam vestram 
pertinet pleno jure, a duce B rabantire , ball ivo , famul is et a l i is 
usurpar i  permittit is , in eoque dicti fomul i  vestros burgenses i n  
dicta v i l la capiunt e t  extra v i l lam i n  prisionem deducunt , ponun t  
manentes e t  manducantes In domibus dictorum burgensiu m , 
faciunt proclamationes e l  bannos in dicta vi l la , de debit is et  
negotiis eorum cognoscunt. . . • • . .  et spol iant , prout et q uando 
placet d ictis famul is ; p risionem etiam vestram pluries infregerunt 
et  in  e:ldem captivos vestros pro suà vol 1 1 nta te ceperunt. EL non 
solum usurpari permi tt it is prrediclam justitiam ab eisdem , sed 
in loco qui dicitur Nueverue, sub veslra jurisd ictione el domi nio , 
dol i um vini quoddam , q uod ibi propter vestram voluntalem 
et extra bannum vestrum vendcbatur , elfusum , propter hoc a 
vobis , justitia mediante , secundum quod al ias pluries i b i
dem factum fu i t  in causa s imi l i  , Templar i is de Val iampont ,  
qui dicebant d ictum v inum fuisse suum el  in  eorum prrejudic ium 
et  injuriam effusum , et oh hoc vos coram su is  conservatoribus 
traxerunt in causam eam non fini l:.im , vos vano vel ficto 
timore perlerrita , trepidantes u bi non erat timor,  dol ium vini  
de domo vestra ad  locum ub i  effusum dictum dolium fu it, dc
duci facicntes , de d icto dol io eisdem resti tu tionem fecistis, i n  
vestra jurisdictionis proojudicium el ecclesia:: nostrre la:isionem , jus 
vestrum et ecclesim nostr·m à vobis abd icando, pa)nam d ilapidatio
nis m iu imè formidanl.es. Q1 1 i a  etiam ad Yest ram . . .  ven ient ibus et 
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vobis conquerentibus super mJuri is  , violenti is , molestiis , si bi 
in  terra vestra et dominio i l latis , nullam facitis justitiam exhiber i ,  
sed i n  dolore e t  tristitia remittuntur à vobis , d icentes in  villa 
vestr:î justitiam penitus exulasse et ibidem cnpid inem effrenatam 
dominari , quod à nobis et ab omnibus maxime condolendum 
est et vestrre negligenlire imponendum ; smnus enim pericul is  
expositi et quasi in mari navigantes, cum nos habitemus ubi  defici t  
jus titia , i n  quo loco minimè est habitandnm , non hahentes 
adjutorium n isi te Domine, qui pro peccatis nostris juste irrasce
ris • . .  ; Quia etiam venien t ibus ad villam vestram et venal ia 
portantibus ,  s::epè cum ea ibidem venditioni exponunt , à famul is  
ducis violenter aulferunter , ab eisdrm . nullam restitutionem seu 
amendam dictis portantibus fieri facientes , prredictas injurias et  
v iolentias nullatenus persequendo , vos et l ibertatem vestrm 
justi t iro et nos, quos tueri tenemini, servituli subjugando, ut breviter 
in  lota terra vestra deficiat justitia ; quia etiam maltotam seu 
assisiam in  villa vestra n ivellensi, contra vos et alios et ecclesim 
l ibertatem institutam ,  per vestros burgenses institui et levari  
permisistis et permittitis , l iceat ad vos pertineat defensio, et eam 
persolvendo à nobis quali die sustinetis et quidem approbatis , 
communicando d ictis exactoribus et eos amicabil iter pertrac
tando, quod alias mullis laboribus et vigil i is in casu simili 
remotum extitit et repnlsum ; quia etiam justitiam duelli seu campi 
à ball ivo ducis Brabantire in villa vestra n ivellensi u surpari 
permisisti s ,  vobis videntibus scientibusque , nee persequenli bus, 
n t  debitis ; quia etiam cursum fluentis aquro nivellensis, quem 
per totam terram vestram del ibare tenetis tueri et omnia impe
d imcnta removere, ratione dominii vestri, non del iberasti s ,  u t  
ad  cursum debitum perveniat , e t  o b  hunc defectum et negl i
gen tiam 'lestram molendinum pncbendro nostrro , quod alias 
bladnm prrobendro nostrre molere et ultra id sedecim modios 
bladi nobis r()ddere :rnnuatim consueverat ,  perditum est et 
qnasi dcsolatum ; quià enim qnondam jeuwiriam nostram al leri 
molendino nostro, d icto, de Coeltuver ('!), sito in vestrn dominio 
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predicto , et per vertros scabinos ecclesire nostrre adj udicalam , 
ad cuj ns jeuwirire reparationem nos . . . . . .  aptum et . . . .  . 
deduci fecimus , ut moris est , ex quä . . . . .  dictam jeuvi-
riam fieri facere tenemini , tarn ratione dominii vestri quarn 
ratione provisionis paupernm n ivellensium ,  quorum estis provisor 
et mamburna , non facitis , nee fieri fecistis , nee . . . . . ad 
opus applicari , et ob hoc et negligentiam veslram nost.ra prredicta 
jeuviria perdita est et subtecta in ecclesia nostra et pauperum 
predictornm damnum e l  gravamen ; quia etiam cognati veslri 
et alii de domo vestra exeuntes , pro ut fa ma la borat ,  personis 
ecclesire uostrre minas inlulerunt , ne negotia ecclesire nostrre pro
movean l  et ne contra vos in aliquo procedant. Item, in alia causa 
terrre claustralis , de qua i nle1· duos canonicos erat contentio , 
armatà manu intervenerunt, per violentias suas de eàdem dis
ponere volentes , quod non possunt , cum ad nos tantum j uris
dictio et dispositio ej usdem , qum scivistis et negligenter permi
sistis. Quia etiam de bonis nostris ,  qum penitus sunt à bonis 
vestris divisa , separala , discreta , distincta et vobis sub prena 
decem l ibrarum auri interdicta , pluries recepistis er retinuistis ,  
et in  u sus vertros convertistis , nulla satisfactione seu resti
tutione prestita à vobis , propt.er qure , to tiens quo tiens hoc 
fecistis , prenam predictam incurristis ; quia etiam de b onis 
hospitalis ecclesire nostrre , a quo etiam habetis bona d ivisa , 
ut dictum est ,  pluries, et maxime quando itis i n  Brabantiam 
vel alias , prretium locationis un ius equi in pecunia vel ipsum 
equum ad tempus extor·sistis, n ulla salisfactione inlerveniente , 
prenam prredictam decem l ibrarum auri incurrendo, totiens quotiens 
hoc fecistis ; quia etiam de bonis capellanire altaris B. Michaelis , 
i n  ecclesia nostra sita , occupans et occupala detinetis, contra 
capellani d icti a l la ris reclamalionem el uoslram voluntatem ; 
quia etiam proventus unius anni cujusdam terrm nostrre qui 
distribuuntur et d istribu i  debent canonicis et monialibus , prm
sentibus in ecclesia nostra, in quatuor solemnilatibus B. M. Vir
ginis, qure terra vobis est. feodalis et de qua vobis homagium 
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cxibcmus , recep1st1s minus jnste , proptcr quod descnieu les 
dictis solemn i lat i l.n1s per spat ium un ius  ann i  d i t:t is distrihu
t ionibus caruerun l ; quia eliam pacem olim inter  vos et nos 
capitu lnm predictum reformatam, infregistis, obsevvare 1·efutan l.es; 
quia enim bona abbati:n pred ictre qure pro j uribus , l ibertatibns 
et defen tione ejusdem ecclesim exponere debcrilis, i nu ti l i ter et sine 
fructu ccclesim cxpenditis et consumit is , vel voois avara manu 
retinetis. Quia enim vos domina abbatissa , in omnibus et  sin
�u l i s  pr:nmissis per nos requisita p luries et cum magna maturi lale 
et d i l igenlia monita , . . • . .  non fecistis nee facere curaslis , 
nee adhuc facitis nee facere curatis , scd i n  omnibus cstis 
negl igens et remissa, nee injurias vobis el ecclesim vestr::e i l latas 
prosequ imin i , nee nobis satisfacit is de prmmissis requisi l is à 
nobi s , sed quia mente sopi ta el an re surda . . . . . . .  lresio-
nem cl desolationem d ilapidationemque dicl:n ecclesire nostr:n 
et inju 1·ias minime consideratis ,  Nos capi tu lum pncdictum , 
v identes ecclesiam nostram in  prrem issis et a l i is, loco et tempore 
dicend is et proponendis, depcr ire et ad su mmam desolationcm 
per vestram negligenteam , defcctum ,  i ncu1· iam el remissioncrn 
deveniri , contra vos cessantes à div in is et cessantes à vobis 
reced i mus et protestamur. Quo<l si i n  probatione al iquorum prai
missorum defecimus , quod hrec nobis non prrejudicen t  , sed 
valeanl  nobis quatenus de pra:imissis ac si non essent al iro 
apposi tre, cum ad omnia prremissa probanda nos non adstringamus, 
sed ad ea qure sufficiunt  ad i n tenlionem nostram fundandam. Et  
cum nos • • •  Capitu lum prredictum premissa prn juribus , l iber
tat ibus et consuel.udinibus approbatis ecclesi::e nostrre propo
suerimus et fecimus, et ad defensionem et tutelam indernn itat is 
ejusdem, contra vos dominam abatissam et vestros compl ices , si 
qui fuerunt, el maxime contra i l los omnes et si ngulos de vestro 
collegio qu i  palam vel secrete nobis , capi tu lo predicto , i n  
prremissis se opposuerunt, tamquam contra adversarios l i bertatis 
jurium e t  consuetudinum antiquarum et approbatarum ecclesire 
noslrre, presbyterum cardi nalem, aposti l icre sedis legatum , seu 
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ad sedem apostolicam , quorum alterum e lige ndum duxerimus , 
provocamus seu appellamus in h i is  scriptis , ponendo nos ca
pitul um  singulas personas nobis adherentes , bona , jura , li
bertates et consuetudines approbatas sub protectione ejusdem. 
Actum in capitulo dict::e ecclesi::e n ivellensis ,  presentibus domino 
Oggero capel lano Sancti Nicolai i n  dicta ecclesia n ivellensi , 
Egidio de Cocallo diacono , Johanne subdiacono , Egidio de 
Hutam , Johanne de Latuyt et Renero, clericis et vicariis in 
ecclesia n ivellensi memorata , testibus ad hoc vocatis et rogatis. 
(Et superius habetur.) Et ego Egidius de Honelfe , publicus 
imperial i auctoritate notarius, prredictos articulos seu causas fi
del i ter transcripsi et exemplavi , ac prremissa fideliter scripsi el 
publ icavi , meoque scyrio proprio signavi rogatus.